
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

_______________________________________________________________ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 19.11.2024г.                                                              № 61 
 
 

О внесении изменений в постановление от 22.09.2020г. № 44 
 «О порядке принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

 задолженности по платежам в бюджет Солонцовского сельского поселения  
Алексеевского муниципального района Волгоградской области» 

 
       На основании Федерального закона от 13.07.2024 № 177-ФЗ "О внесении из-
менений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Солонцовского сель-
ского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, 
администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципаль-
ного района  
       п о с т а н о в л я е т: 
 
       1.Внести изменения в порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Солонцовского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района Волгоградской области:  
       1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
        «1. Платежи в бюджет Солонцовского сельского поселения в части денежных 
взысканий (штрафов), администрируемых администрацией Солонцовского сель-
ского поселения, не уплаченные в установленный срок (задолженность по плате-
жам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию (далее - безнадежная к 
взысканию задолженность) в следующих случаях: 
     1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления 
его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законода-
тельством Российской Федерации;  
     2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпри-
нимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-
ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в 
бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответ-
ствии с указанным Федеральным законом;  
     3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задол-
женности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации;   
     4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с кото-
рым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задол-



женности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленно-
го срока ее взыскания;  
     5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного доку-
мента по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Феде-
рального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производ-
стве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает 
размера требований к должнику, установленного законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по 
делу о банкротстве, прошло более пяти лет;  
     5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсут-
ствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве;  
     6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 
судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительно-
го производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерально-
го закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-
точности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего ор-
гана об исключении юридического лица из единого государственного реестра 
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 
129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, 
ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим под-
пунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.» 
       
       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   
       
        3. Постановление вступает в силу после его официального размещения на 
сайте администрации Солонцовского сельского поселения: солонцовское34.рф 
  
  
  
 
 
Глава Солонцовского 
сельского поселения                                                                     Чиков П.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 


